Raimundus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) fecit, cum
litteris supra positis in XIII linea.

1. centessima interlineat. 2. Segueix, ratllat, mea.

394

1165, desembre, 26

Arnau de Joval fa testament. Deixa a la seva filla Berenguera el castell
de Joval i el d’Ardèvol. A les altres filles els deixa possessions
a la Pedra, al Cavall, a la parròquia d’Argelers, a Terrers, Olius,
el Camp i Anseresa, a la Ribera, a Hortoneda, a Lavit. Fa llegats
a Santa Maria de Ripoll. Alguns béns els té per la comtessa
(d’Urgell). Fa altres deixes a Pere de Puigverd i a Guillem de Ponts.
ADS. Perg. 598; 426 ∞ 231 mm.

Naturalis quippe providencia est ut omnis homo metuat
presentis vite terminum. Idcirco ego Arnallus de Ioval timeo valde
interitum repentine mortis ac cupio ad Celestem Iherusalem
misericordi Dei pervenire; et ideo sanus et incolumis meum facio
testamentum, ut honor meus et res mee sic distribuantur sicuti in
hac pagina scriptum fuerit. Primitus namque dono corpus meum
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Sancte Marie de Celsona, ob remedium anime mee, cum honore
quem iam dedi, sicut in carta illa resonat quam iam dicte Sancte
Marie feci. Relinquo iterum ad filiam meam Berengariam ipsum
chastrum de Ioval, cum suo termino; et omnes fevos et milites quos
ego habeo et teneo per dominam meam comitissam et filios eius,
relinquo ad filiam meam Berengariam iam dicta, excepto ipso
chastro et fevo de Ardeval. Et iterum relinquo filie mee iam dicte
ipsum fevum quem ego teneo per Petrum de Podio Viridi. Et ipsum
chastrum de Ardeval et milites ac feuvos quod ibi habeo relinquo
ad filiam meam nomine Agnes. Et ad filiam meam Ermessen
relinquo ipsam parrochiam de Peda et ipsam parrochiam de Chaval
et ipsum mansum de Bolons similiter; et ut Ermessendis, filia mea,
teneat hunc honorem iam dictum per Berengariam, filiam meam,
et ut serviat ei secundum valorem illius honoris. Relinquo iterum
ad filiam meam Guilelmam omne illud quod habeo in ipsa parrochia
de Argelers, et ut teneat per filiam meam Berengariam et ut serviat
ei secundum quod valet. Et ad Eligssen, filiam meam, defino ipsam
parrochiam de Terrers et ut teneat per Berengariam, filiam meam,
et ut serviat ei secundum valorem honoris illius. Et iterum dimitto
ad filiam meam Eligsen iam dicta ipsum pignus quod habeo et teneo,
quod fuit de Berengario Ricard in termino de Olius, in locum qui
vocatur ad ipsum campum. Et dimitto ei adhuc unum mansum quem
habeo in chastrum de Vite. Et relinquo ad filiam meam Romanam
ipsum chastrum de Olius et feuvos quos ibi habeo per seniorem
meum Guilelmum de Ponts, et ut Romana teneat hec per Guilelmum,
sicut ego teneo et habeo per illum. Et ipsum pignus quod habeo
et teneo in Olius per Guilelmum de Ponts relinquo ad Romanam
iam dictam, ut habeat quinquaginta solidos super ipsum pignus, et
alios quinquaginta dimitto ad Guilelmum de Ponts de illo pignore.
Adhuc eciam defino ad Romanam, filiam meam, ipsum mansum
de Ribera, sicut ego habeo et habere debeo. Et relinquo ad Petrum
Escuder ipsum mansum qui fuit Arnallus Guilelmi condam de
Ortoregs. In tali racione relinquo ad Romanam, filiam meam, illum
honorem iam dictum, ut ipsa et amici eius non requirant aliquid
in alium honorem. Si forte illa aut amici eius non requirant aliquid
in alium honorem. Si forte illa aut amici eius clamare vel requirere
voluerint aliquid in istum alium honorem, Berengaria, filia mea,
teneat, habeat ac possideat totum illum honorem quem ad Romanam
relinquo superius; et Berengaria faciat directum sorori sue Romane
et amicis eius de alio honore quem ipsi clamaverint. Et ad Sanctam
Mariam Rivipollensem relinquo ipsas vineas de Anseresa. Si forte,
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quod absit, Agnes, filia mea, vel sorores eius obierint sine legitimo
infante, redeat totus honor uniuscuiusque ad Berengariam, filiam
meam. Et si Berengaria, filia mea, quod Deus nolit, absque legitima
prole decesserit, redeat omnis honor eius ad Agnen, filiam meam,
vel ad unamquamque de sororibus eius, a unam post aliam,
secundum quod nate fuerunt descendentes per gradum. Insuper
eciam relinquo ad filiam meam Ermessen quasdam pelles et .XXti.
oves et bovem unum et duas flacadas et plomac .I. et estralg .I. Et
Guilelmam defino .XXti. oves et flacadas duas. Et ad Elicsen similiter
.XXti. oves et flacadas duas. Et ad Elicsen similiter .XXti. oves et
duas flacadas. Et ad Romanam dimitto unam tonam et .XX. oves
et ipsum mansum Raimundi Poncii de Sancto Iusto. Et ad Ermessen
defino unam concham et .I. orcol. Et ego Arnallus rogo manumissores
meos, videlicet Berengariam, filiam meam, et Arnallum de Cardona
et Raimundum de Ardeval, ut sic faciant sicut scriptum est superius.
Et mitto filias meas et honorem meum in custodia Dei omnipotentis
et beate Marie et in baiulia et in defensione omnium seniorum
meorum, necnon amicorum meorum, scilicet Berengarii de Calders
et Arnalli de Cardona et Raimundi de Pinos et Bernardi de Merola,
per bonum et non per malum. Siquis hoc testamentum fregerit vel
inquietaverit in duplo componat; et in antea hoc sit firmum omni
evo.

Actum est hoc .VII. kalendas ianuarii, anno .XX.VIIII. regni
Ledoici regis. Sig+num Arnalli, qui hoc testamentum feci scribere
et firmavi et testibus firmare mandavi. Sig+num Berengaria, filia
eius. Sig+num Arnalli de Cardona. Sig+num Raimundi de Ardeval.
Sig+num Agnes. Sig+num Ermessendis, sororis eius. Sig+num Gui-
lelme. Sig+num Eligssendis. Sig+num Romanam, sororis earum.
Sig+num Bernardi de Merola.

Petrus, qui hoc scripsit et translavit et signum (signe) apposuit.

395

1166, gener, 18

Arnau Bernat dóna al seu fill Pere i a la seva muller Sicarda una
pernada que té per Santa Maria de Solsona i tot allò que pugui
tenir a d’altres llocs, situat al comtat d’Urgell, terme de Sedó i
quadra de la Cardosa.
ADS. Perg. 714; 254 ∞ 145 mm.
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In nomine Domini. Ego Arnallus Bernardi donator sum tibi
filio meo Petro et ad uxor tua Sicardis. Per hanc scribturam
donacionis mee dono vobis ipsa pernada que ego abeo et teneo per
Beate Marie Celsone. Hec dono tibi ad te filio meo Petro per me-
lioracione ista donacione iam dicta ad tuam propria voluntate; et
in alia mea honore que ego abeo in cunctisque locis abeas tuo
directo. Et advenit ad me donatore per acapto. Est hec omnia in
comitatu Urgellitano, in termine de Sadaoni, in quadra de Cardosa
vel in eius terminis. Et affrontat supra scripta donacione de .Iª. parte
in termine de Torroga, de alia in termine de Munt Cortes, de .IIIª.
in termine de Tallada. Quantum predicte affrontaciones includunt
sic donamus nos vobis cum exiis et regresiis earum ab integrum
ad vos et ad posterita vestra in perpetuum. Et quia de nostro iure
in vestro tradimus in dominio et vestra potestate. Et est manifestum.

Facta ista carta donacionis .XºVº. kalendas februarii, anno .XXº
VIIIIº. regnante regi Ledovici iunioris. Sig+num Arnallus Bernardi.
Sig+num Maria. Sig+num Ermengardis. Nos mandavimus scribere
et manus nostras firmamus et ad testes firmare rogavimus. Sig+num
Arnallus Salenti. Sig+num Arnallus Mironi. Sig+num Raimundus
Arnalli. Huius rei testes sumus visores et firmatores.

Bernardus presbiter scripsit die et anno (signe) prefixo.

396

1166, febrer, 15

Ramon de Torroja fa carta de franquesa a tots els homes i dones de
Solsona que aportin diners o coses, tant clergues com laics, que
no tinguin fills i vulguin disposar dels seus diners o coses puguin
fer a la seva voluntat; tenen plena llibertat per a fer el seu
testament, però no poden vendre o deixar honors a l’església, a
clergues o a cavallers. En les compres de cases suprimeix l’impost
del terç.
ADS. Perg. 593a; 330 ∞ 169 mm.

Universis hominibus tam presentibus quam futuris sit cognitum
quod ego Raimundus de Turre Rubea et coniux mea nomine Gaia,
consilio et laudamento bonorum hominum ac nostra spontanea
voluntate, facimus hoc stabilimentum et hanc cartam franchitatis
et concedimus omnibus hominibus qui modo sunt vel in antea, Deo
annuente, erunt in villam de Celsona, necnon eciam omnibus illis
qui peccunias aut res suas infra villam Celsone aportaverint vel
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mitterint, ut omnia illa habeant perpetim secura in pace sine ullo
timore. In tali scilicet racione facimus hanc franchitatem, ut omnes
homines, tam clerici quam laici, qui peccunias vel res suas intus
villam Celsone aportaverint aut mitterint, et omnes alii qui cum
uxoribus et sine filiis vel filiabus fuerint et universi illi similiter,
qui absque uxoribus et filiis vel filiabus fuerint, qui infra villam de
Celsona permanserint, concedimus et damus omnibus hominibus
illius loci ut deinceps faciant omnem voluntatem suam in vita et
in morte de omni suo avere quecumque ad illorum obitum habuerint;
et ut donent et relinquant quantum voluerint et ubi et cui voluerint,
sine vinculo ullius hominis vel femine; si ipsi loqui per se, aut per
suum mandamentum, testamento vel aliquo indicio demonstrare
potuerint; excepto de honore quod non habeant licenciam ut possint
eum donare nec vendere ad ecclesiam, neque ad clericum, neque
ad militem; sed relinquant eum ad propinquos vel ad amicos suos
et vendant eum suis similibus, qui ita teneant ad nostrum servicium
et de nostra posteritate, sicut illi faciebant qui eum habebant.
Relinquimus eciam omne nostrum tercium de omnibus domibus
que infra villa de Celsona empte fuerint nunc et in perpetuum, ad
universos qui intus villam habitaverint. Hec constitucio similiter de
feminis sicut de hominibus teneatur perhenniter. Sicut pretaxatum
est superius, damus et concedimus cunctis hominibus de Celsona,
videlicet illis qui in nostro sunt vel in antea permanserint. Et hanc
cartam franchitatis iamdictam illis facimus ut perpetim sit rata et
firma de nobis et de omni nostro semine vel posteritate nostra que
post nos futura est. Quisquis homo vel femina qui istam cartam
inquietare voluerit aut fregerit, non valeat perficere, set cum Iuda
traditore porcionem habeat in infernum, et tandiu sub anathematis
vinculo iaceat donec satisfaciat. Et in antea carta hec sit firma
usquequo finis seculi veniat.

Actum est hoc .XV. kalendas marcii, anno .XXVIIII. regni
Ledoici regis. Sig+num Raimundi de Turre Rubea. Sig+num Gaia,
uxoris eius. Nos qui hoc scribi mandabimus et firmavimus et testibus
firmare mandavimus. Sig+num Petri de Bergueda. Sig+num Petri
de Riner. Sig+num Guilelmi d’Orta. Sig+num Poncii de Torroga.
Sig+num Guilelmi de Noed. Sig+num Petri Romeu baiuli. Sig+num
Raimundi de Antigues. Sig+num Ugo de Bass. Sig+num Iohannis.
Sig+num Petri Talarani. Sig+num Eimerig. Sig+num Petri Vim-
bra. Sig+num Arnalli Gualter. Sig+num Petri Guitardi. Sig+num
Companno. Sig+num Bernardi de Antigues. Sig+num Berengarii de
Ortoneda. Sig+num Geralli Tixidor. Sig+num Poncii Cor de Roure.
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Sig+num Bernardi de Riutord. Sig+num Raimundi de Vilapedres.
Sig+num Guadalli Niger. Sig+num Arnalli de Valicheles. Sig+num
Boned. Sig+num Petri Baldibou. Sig+num Arnalli Pilicer. Sig+num
Guilelmi de Capite Ville. Sig+num Petri de Val. Isti sunt testes,
visores et auditores.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) devotus imposuit.

397

1166, març, 22

Guillem Burriol i la seva muller Ermengarda venen a Ramon de
Miravall la tercera part d’una sort d’alou comprada a Ramon
de Claramunt. És al pla de Sió, prop de l’esponal. El preu de
venda és de disset sous agramuntesos.
ADS. Perg. 716; 128 ∞ 164 mm.

In Dei nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris ad quos
hec scriptura venerit quod ego Guilelmus Burriol et coniux mea
Ermengards vendimus tibi Raimundo de Miravallo terciam partem
de una sorte de alodio quam emimus Raimundi de Clarmonte et
de coniuge sua Peccuza; et est in plano de Cio. Quod terminatur
ex una parte in sorte de Maiols et Guilelmi de Canelas, de alia in
alodio de Guilleta, de .IIIª. in sorte de Poncio Petit qui fuit, de .IIIIª.
vero parte in ipso esponal. Sicut superius scripte terminationes
includunt et terminant, sic vendimus tibi iam dictam terciam partem
de ipsa sorte de alodio, integram ac securam, cum exio et regressio
eius, ad omnes tuas voluntates faciendas quas facere volueris tu et
illi qui per te eam habuerint omni tempore, propter precium quod
a te recepimus .XVII. solidos agrimontensium. Si autem quod nos
venditores aut ullus homo vel femina, nobili vel vili persona, qui
hanc cartam vinditionis frangere temptaverit, nichil valeat quod
requirit, set in duplo tibi componat cum omni sua melioratione. Et
in antea firma sit omni tempore.

Quod est acta .XI. kalendas aprilii, anno Incarnati Verbi Dei
.Cº.LXº.Vº. post millesimum. Sig+num Guilelmi Buiriol. Sig+num
Ermengardis. Nos qui hanc cartam vendicionis iussimus scribere
et firmamus et testes firmare rogavimus. Sig+num Raimundi.
Sig+num Ninna, que nominatur Ferrera, qui hoc laudamus et
firmamus. Sig+num Petri de Sancta Ledinia. Sig+num Petri de
Viduis. Sig+num Petri Mironis, qui est fideiussor de salvetad.
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Raimundus, sacerdos et scriptor, rogatus scripsit die et anno
(signe) quo supra.

398

1166, juny, 30. Lleida

Testament de Pere de Besora en què es dóna a l’Hospital de Jerusalem
amb el castell de Castelló, que el seu fill Pere conservarà en feu
mentre visqui, així com altres honors. Dóna el capmàs de la Vila
de Guanta a Santa Maria de Solsona, que és penyorada per cent
sous a favor de Ramon de Noed. Atorga també a Sant Pere d’Àger
les primícies de Fontdepou. Nomena hereu el seu fill Pere i, si
aquest morís sense descendència, institueix el seu ordre successori.
Deixa el seu fill Pere sota la tutela i batllia dels hospitalers, de
Ramon Folc de Cardona, de Berenguer  de Calders, de Ramon
de Torroja, d’Arnau d’Anglesola, de Ramon de Casserres i de
Bertran de Montclar.
ADS. Perg. 719; 350 ∞ 193 mm.

Sub Trinitatis nomine sacro et eius gracia. Ego Petrus de
Besora timeo ne michi veniat repentina mors et dum sum in mea
memoria plena, volo ac mando ut si mors michi advenerit ante quam
alium testamentum faciam, ita res mee distribute sint sicut in hac
pagina hordinare vissero. In primis dimitto ac dono me ipsum ad
Sancti Hospitalis Iherusalem; dono ibi castrum Castellionis et villa
cum suis terminis et pertinentiis et cum omni quod ibi habeo vel
habere debeo, ad proprium alaudem et ad facere suam voluntatem;
tali modo ut teneat Petrus, filius meus, dictum castrum per illo
Hospital in vita sua et sit inde homo manibus propriis de illi
hospitalers, et teneat ipsum castrum in vita sua; et post obitum suum
sit solutamente de illo Hospital ad proprium alaudem, et hoc cum
filiis suis et sine filiis; et dono eis per tenedo ipsum caput manssum
de Guilelm de Codina, totum ab integrum, ad proprium alaudem,
sine ullum retiniment que ullus homo in eum non ullam rem non
habet. Et dono ad Sanctum Hospitalem unum ort ad Ponts et .I.
vinea et ipsa casa que est in caput de illot ort, ad suum proprium
alaudem. Et dimitto ac dono ad Sancta Maria Solsonense ipsum
caput manssum de Vila de Guanta quam Bernardus de Guadal tenet;
dimitto eum cum omnibus pertinenciis suis et cum omnia quod
michi facere debet ad proprium alaudem, et teneat eum Raimundus
de Noded pingnore usque habeat inde abstractos de illos esplets .C.
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solidos denariorum. Et si seniores solsonenses donant Raimundo
.C. solidos, recuperent iamdictum pignus qualicumque ora voluerint.
Adhuc dono Domino Deo et ecclesie Sancti Petri Ageris ipsas
primicias de Fonte Pozio, quod ibi cupere solebam ad illa sagristia
pro luminaria, pro anima patris et matris mee et mei, omnium
parentum meorum. Dimitto cuidam filio meo quod habui de Esquiva
omnem hoc quod habeo in Fonte Pozio; tali modo ut habeat per
Petrum, filium meum, et sit inde homo manibus propriis de eo. Et
si minus venerit de eo remaneat ad Petrum, filium meum. Alium
honorem quod habeo sine hoc quod est supra scriptum dimitto filio
meo Petro totum ab integrum. Et si minus venerit de Petro, filio
meo, sine infante de legittimo coniugii remaneat omnem meum
honorem ad Arnallum et a Berengarium per medium. Et si minus
venerit de Arnall sine infante de legittimo coniugii, sit totum de
Berenger. Et si minus venerit de Berenger sine legali filio, habeat
Arnall. Et si minus venerit de ambobus sine legalibus filiis, remaneat
ipsum castrum de Besora cum suis terminis, cum alia cum alia
honore que est de Cardesner in antea, quantum pertinet ad Besora,
dimitto ad Berenger de Montclar et ad Dulcia per medium. Et ipsum
honorem que est de Segre usque ad Calasanz dimitto a Saurina et
a Berengera per medium. Dimitto Besora cum omni honore quod
pertinet ad eundem castrum in posse Bertrandi de Mont Clar, ut
teneat tantum ipsum honorem usque ex ipsis espletis sint soluti mei
debiti qui sunt in illa provincia, et solutos ipsos debitos, ipsos esplets
qui exierint ex illa honore habeat et teneat Bertrandum de Mont
Clar ad fidelitatem filii mei. Et ipsum honorem meum quod habeo
de Sigore usque ad Calasanz mitto pignore ad Sanctum Hospitalem
de Iherusalem, totum ab integrum, ut habeat et possideat tantum
donec habeat absolutos .C.L. morabetinos, et abstraat ex illo esplet
quod inde exierit ad valorem quomodo valebit usque ad sanctum
Michaelem. Et ipsos hospitalers mittant ibi ho(mines) (...)1

qualicumque voluerint secundum suam volentatem. Et de hinc
absoluto debito ipsi hospitalarii teneant tantum illum horem
potenter usque filius meus sit miles. Et quando p(…) (...)2 recuperet
illum honorem cum ipsius esplets fideliter; et si minus venerit de
Petro, filio meo, ante quam sit miles habeat illo Hospital totos illos
esplets; et ipsi fa(ciant et ten)eant3 sicut superius scriptum est.

Dimitto Petrum, filium meum, cum (...) (tu)tela4 et baiulia
Domino Deo et Sancti Hospitalis de Iherusalem et Raimundi Fulcho-
ni de Cardona et Berengarii de Callers et Raimundi Torroge et Arnalli
de Anglerole et Ra(imundi de Cas)trum5 Serris et Bertrandi de Mont
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Clar. Et si minus venerit Bertran6 de Mont Clar, hoc totum sicuti
superius scriptum est remaneat in posse Petri de Navades, et
adimpleat hoc totum quod (...)dus7 adimplere debet secundum
superius scriptum est. Et ita semper dono atque libero ad Bertran
de Mont Clar ipsa vinea qui est super ipsa via, prope ipsas suas
vineas de Bernad de Codina.

Actum est hunc testamentum translatum feria VI. ante kalendas
iulii, anno ab Incarnacione Domini .Mº.Cº.LXVI. Sig+num Petri
Besore, qui hunc testamentum translatum feci scribere testibusque
firmare iussi. Sig+num Petri, filii eius. Sig+num Arnalli de Anglerola.
Sig+num Berengarii de Callers. Sig+num Bertrandi de Mont Clar.
Sig+num Petri Castrum Serris. Sig+num Arnalli Castelionis. Sig+num
Bernardi Castellionis. Sig+num Arnalli Besore. Sig+num Berengarii.
Sig+num Arnalli Castellionis.

Guilelmus de Laurag fr(…) (...)8, qui hoc translatavit in civita
Ylerda, propter mandamentum Petri Besore et in sua presentia, die
et anno quod su(signe)pra cum literas s(...)atas9 in .XXI. linea.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Bertran, interlineat.
7. Trencat. 8. Trencat. 9. Esborrat.

399

1166, novembre, 24

Pere Coc i la seva muller Guilla, d’acord amb els fills, venen a Ramon
de l’Hospital els drets que tenen sobre l’alou del Comellar de Tous,
prop de la carrera de Cardona, terme d’Olius, comtat d’Urgell.
N’han cobrat dos sous d’Agramunt.
ADS. Perg. 597; 240 ∞ 104 mm.

In Dei nomine. Ego Petrus Cog de Cerc et uxor mea Guila cum
filiis et filiabus nostris per hanc scripturam vindicionis nostre
vindimus tibi Raimundo de Espital et omni posteritati tue omnem
nostrum directum de ipso alaude quem habemus in ipso alaude de
Comelar de Tous. Et est ipso alaude in comitatu Urgelli, in termino
de Olius, in locum que vocant Comelar de Tous. Et affrontat de
una parte in vinea Guilelmi Ferrer, de alia in via qui vadit ad
Cardona, de tercia in via qui pergit a Berga. Quantum inter istas
affrontationes includunt sic vindimus vobis omnem nostrum di-
rectum quos ibi habemus et habere debemus vos et omni posteritati
vestre. Et de nostro iure in vestro tradimus ad faciendam voluntatem
vestram in perpetuum. Et accipimus de vobis precium placibile .II.
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solidos monete Acrimontis. Sicut superius scriptum est sic vindimus
vobis et omni posteritati vestre sine ulla contencione. Et faciatis
censum inter .II. annos .I. denarium.

Actum est hoc .VIII. kalendas december, anno .XXX. regni
Ludovici regis. Sig+num Petrus Cog. Sig+num Guila, uxor eius.
Sig+num Raimundi, filii eius. Sig+num Iohannes. Nos qui hoc scribi
mandavimus et firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num
Petri de Luzano. Sig+num Bernardi de Golfarig. Sig+num. Sig+num
Arnalli de Arnalli Petri.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit cum
litteris super positis de censo.

400

1166, desembre, 27

Bertran d’Alentorn, d’acord amb el seu germà Guerau i altres parents,
ven a Santa Maria de Solsona el mas que tenen a les Pallargues,
on viu un home dit Company. Hi incorpora el dret de regar del
riu Sió la dominicatura que la canònica té a Talarn. El preu
de venda és de vint morabatins, que ha rebut de mans del prepòsit
Bernat.
ADS. Cartoral II, doc. 108, f. 93v.

In Dei nomine. Ego Bertrandus de Alentorn, cum consilio
fratris mei Geralli et aliorum parentum meorum, dono et vendo
ecclesie Sancte Marie de Celsona eiusque canonicis unum mansum
quem habeo ad Spaylargues, in quem habitat homo nomine Com-
pani. Prefatum mansum trado et vendo iam dicte Marie, cum
omnibus suis pertinenciis et affrontacionibus que ad ipsum mansum
pertinent vel pertinere debent in cunctis locis, sive cum censis et
serviciis, cum pascuis et aquis, cum districto et mandamento et ut
clarius dicam cum adempramento que ad usum hominis pertinent
vel pertinere debent in omnibus locis. Et advenit michi Bertrando
iam dictum mansum per vocem patris mei et per meam propriam
hereditatem. Et mando Arnaldo de Spaylargues ut illud que habet
in predictum mansum teneat et habeat per Sanctam Mariam de
Celsona sicut habet per me. Sicut superius dictum est, sic dono et
trado atque vendo Beate Marie sepe dicte ac eius canonicis iam
dictum mansum cum ingressiis et egressiis eius ad suum proprium
alaudium, franchum et liberum de iam Sancta Maria dicta ad
faciendam voluntatem suam, sine ulla retinencia tempore perpetuo.
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Et accipio de avere Sancte Marie de Celsona .XX. morabatinos bonos
de manu Bernardi prepositi et aliorum canonicorum. Et ego Gerallus
de Alentorn dono et concedo Beate Marie de Celsona et eius
canonicis ut habeant et accipiant ipsam aquam de Cio in termino
de Spaylargues quocienscumque opus eis fuerit ad rigandum suam
dominicaturam de Talarn omni tempore, sine ulla contencione. Hoc
donum facio propter remedium anime mee parentumque meorum
et ut sancta Dei Genitrix succurrat necessitatibus meis in hoc seculo
et in futuro. Siquis hoc donum infregerit in duplo componat, et in
antea hoc sit firmum omni evo.

Actum est hoc VI. kalendas ianuarii, anno Incarnati Verbi
.C.LX.VI. post millesimum. Sig+num Bertrandi de Alentorn. Sig+num
Geralli, fratris eius. Sig+num Guilelme, uxoris eius. Sig+num
Raimundi, filii eorum. Nos qui hoc scribi mandamus et firmamus
et testes firmare rogavimus. Sig+num Berengarii de Alos. Sig+num
Raimundi de Alos. Sig+num Fronti. Sig+num Arnalli de Guardia.
Sig+num Guilelmi de Sancta Mera.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) appossuit.

401

1167, gener, 5

Ramon de Camporrells, la seva muller Llombarda i llurs fills Berenguer,
Ramon, Bernat i Gombau, donen a Santa Maria de Solsona el
mas de Vila de Sanç, amb l’església de Sant Pere i totes les seves
pertinences. És al comtat d’Urgell, terme de Vallferosa, entre
Fontanet, Biosca i el Puiggròs de Vallferosa. Ho conservaran
mentre visqui ell, i pagaran cada any de cens un porc de preu
de cinc sous, deu fogasses i una somada de vi. Després de la
seva mort restarà per a l’església de Solsona i els seus canonges,
i, entretant, no podrà ser alienat.
ADS. Perg. orig. 718; 383 ∞ 181 mm.
ADS. Cartoral I, doc. nº 295.

Maniphestum sit cunctis quod ego domno Ramon de Camporels,
cum uxore mea nomine Lombarda et filiis nostris, scilicet Berengario
et Raymundo, Bernardo atque Gomball, donamus Deo et Sancte
Marie Celsone ipsum nostrum mansum de Vila de Sancio, cum
ecclesia Sancti Petri qui ibi est, cum omnibus qui ad ipsum mansum
vel ecclesiam pertinent vel pertinere debent. Sunt autem ista omnia
terris ac vineis, cultas et incultis, casas cum casalibus, ortis,
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ortalibus, aquis, aquarum, pascuis, cum exiis1 et regressiis earum,
cum omnia et omnibus que ad husum hominis pertinent vel
pertinere debent. Est quidem mansum istum et ecclesia2 in comita-
tum Urgelli vel infra terminum castrum Vallis Fraose. Affrontant
autem hec supra dicta de parte orientis in terminum de Fontaned,
a meridie similiter, de occiduo in terminum Bioscha, de parte
aquilonis in Podio Gross vel in terminum Vallis Fraose. Quantum
iste affrontaciones includunt et terminibus circundant sic donamus
et tradimus Domino Deo et Beate Marie Celsone, in manu Bernardi,
prepositi eiusdem loci, et cannonicorum eius, ut abeant bene et
possideant in pace omnique tempore. Hanc autem donacione modo
isto facimus ut teneam ego Raymundus istum honorem per fevum
Sancte Marie dum vivus fuero et faciam censum annuatim predicte
ecclesie porchum unum de precio de quinque solidis, et .X. fogaces
et unam somatam de vino. Post obitum vero meum redeat omnia
ista supra dicta honore in potestatem Sancte Marie et cannonichorum
eius, ut faciant de ea et in ea quicquid voluerint. Et promitto ego
Raymundus quod de honore isto non hinpignorabo neque vendam
neque aliquo modo diminuam set semper manutenebo et defendam
istum honorem et alium de Sancta Maria secundum meum posse.
Siquis ista carta inquietare voluerit vel disrumpere temptaverit,
perficere non valeat, set in quadruplum componat et postea
perpetuum roboor obtineat.

Facta ista carta nonas yannuarii, anno Incarnacionis Domini
.Cº.LXº.VIº. post millesimum. Sig+num Raymundi de Camporels.
Sig+num Marina, quam vocant Lombardam, uxoris eius. Sig+num
Berengarii. Sig+num Gomballi. Sig+num Bernardi. Sig+num
Raymundi. Sig+num Arsendis, filie eius. Nos qui hanc cartam
donacionis scribere fecimus vel firmavimus et testes firmare
rogavimus. Sig+num Arnalli archidiachoni. Sig+num Arnalli de
Ribeles. Sig+num Guilelm Ross de Tora. Sig+num Ramon de Ta-
rascho.

Arnallus presbiter, qui hanc cartam donacionis scripsit rogatus,
cum litteris superpositis in .IIII. linea et quinta, et hoc signum (signe)
himpressit sub die et anno quod supra.

1. exiis, interlineat. 2. et ecclesia, interlineat.
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402

1167, abril, 15

Bernat de Claret i el seu fill Berenguer fan una concòrdia amb Arnau
de Cardona i la seva muller Ermessenda, filla de Bernat. Els
primers cedeixen tot el que tenen a Comabella, cinquanta
morabatins i un cavall.
ADS. Cartoral I, doc. 60, f. 26v.

Notum sit cunctis omnibus hominibus presentibus atque
futuris quod Arnaldus de Cardona et Bernardus de Claret et filius
eius Berengarius et Ermessendis, uxor Arnaldi de Cardona, pariter
invicem inter se veniunt ad finem et concordiam de clamoribus et
querimoniis quod inter se habebant. Et Bernardus de Claret et
Berengarius, filius eius, donant Ermessendi, filie sue et sorori sue,
et infantibus suis et Arnaldo, viro suo, quantum habent et habere
debent in Coma Bela quacumque voce et aquisicione. In super
predictus Bernardus et Berengarius, filius eius, donant prescripte
Ermessendi, filie sue, et infantibus suis et viro suo Arnallo .Lª.
morabatinos bonos et unum cavallum. Et propter hoc donum quod
ego Bernardus de Claret et Berengarius, filius meus, facimus
Ermessendi, filie mee, et infantibus suis et Arnaldo, viro suo, veniunt
a finem nobiscum et nos cum illis, ex utraque parte sive engan
Arnaldus de Cardona et Ermessendis, uxor sua. Et hoc est factum
per laudamentum Petri Sancii et Bernardi de Merola. Et est factum
in presencia Berengarii de Bioscha et Petri de Merles et Bertrandi
de Merles et Berengarii de Valfraosa et multorum aliorum proborum
hominum qui hoc viderunt et audierunt.

Quod est factum .XºVIIº. kalendas madii, anno Domini
.Mº.Cº.LXº.VIIº. Sig+num Bernardi de Claret. Sig+num Berengarii,
filius eius. Sig+num Arnalli de Cardona. Sig+num Ermessendis. Nos
qui hanc cartam fecimus et firmavimus testibusque firmare iussimus.
Sig+num Petri Sancii. Sig+num Bernardi de Merola. Sig+num
Berengarii de Bioscha. Sig+num Petri de Merles. Sig+num Berengarii
de Vallefraosa. Sig+num Berengarii de Solaneles. Sig+num Bord
Laminer.

Arnaldus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo (signe)
supra.
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403

1167, maig, 21

Barrufet i la seva muller Bilissèn donen a la seva filla Ermessenda
i al seu marit Arnau de Font unes terres a Olius, comtat d’Urgell,
al lloc dit Cap del Bosc, a la vora del Cardener i del molí de
Cuiquespes i tocant al camí del molí de Recobrats.
ADS. Perg. 604; 223 ∞ 120 mm.

In Dei nomine. Ego Barrufet et uxor mea Bilissen et filius noster
Arnallus et coniux eius Guilelma per hanc scripturam nostre
donacionis donamus tibi Arnallo de Fonte et uxori tue Emessendi,
filie nostre, unam peciam alaudii et aliam de vinea que sunt in Cap
de Bosch, et unum solum de casa in eodem loco et unum linar,
qui est subtus ipso aqual de Cuichespes. Sunt autem hec omnia iam
dicta in termino de Olius, in comitatu Urgelli, in iam dictis locis.
Affrontat ipsum alaudium de una parte in capite de Coma Arpalla,
de alia in nobis donatoribus et in vinea de Berengario de Vila-
bernard, de tercia in via que vadit a Fontestar. Et ipsa vinea affrontat
de una parte in alaudio de nobis donatoribus, de alia in alaudium
Bernardi de Caseles, de alia in via de Fontestar. Affrontat ipsum
linar de una parte in flumine Cardosnarii, de alia in aqual de
Cuichespes, de alia in via de molins de Rrechobrads. Quantum iste
affrontaciones includunt et isti termini circumeunt sic donamus
vobis et omni posteritati vestre, cultum vel eremum, ad faciendam
vestram voluntatem omni tempore. Siquis hoc fregerit in duplo
componat; et in antea hoc sit firmum inperpetuum.

Actum est hoc .XII. kalendas iunii, anno XXX. regni Ledoici
regis. Sig+num Barrufet. Sig+num Bilissen. Sig+num Arnalli.
Sig+num Guilelme. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus
et testibus firmare mandavimus. Sig+num Petri Romeu. Sig+num
Petri Poculul de Vilar. Sig+num Raimundi de Camp. Petri presbiter
(signe) filius illorum.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) imposuit.

404

1167, juny - juliol

Bernat, prepòsit de Santa Maria de Solsona, deixa en arrendament
a Bernat Pellisser l’alou que té la canònica de Solsona a Torrefeta,
a canvi que durant cinc anys hi planti vinya. El plantador
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obtindrà les dues terceres parts dels esplets, i farà per aquestes
un cens d’un parell de gallines.
ADS. Perg. 722; 225 x.28 mm.

(Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Celsone pre)positus1,
cum aliorum consilio canonicorum, per hanc scripturam nostre
donacionis donamus vobis Bernardo Pilicer (...) (alau)dium2 de
Turre Fracta, qui fuit de Bernardo Raimundi et de Gomballo de
Ribeles, tantum videlicet de ipso alaudio quantum plantare et (...)3

scilicet racione quod tam bene et diligenter plantetis vel hedificetis
illud quousque ad quinque annos sit vinea constructa et hedificata
et (...)tis4 atque defendatis, ita quod per neglicenciam vestre
laboracionis Sancta Maria et nos non perdamus nostrum expletum,
et habeamus nos semper terciam (partem quod)5 inde exierit fideliter
et vos duas partes. Et de istis duabus partibus faciatis de censo
annuatim parilium .I. de galines Sancte Marie iam dicte et nobis.
(...) (an)tea6 vendere vel inpignorare volueritis istam vestram
plantam, habeamus eam si accipere voluerimus pro minori precio
quam alii homines; et si accipere (...)7 voluntatem vestris similibus,
qui ita teneant hoc8 ad servicium Sancte Marie et canonicorum eius,
sicut vos  per eam tenetis. Aliud vero quod remanserit de iam (...)
(...)os9 plantare non poteritis, damus vobis illud per laboracionem
sicut aliud alaudium de Turre fracta. Sicut superius dictum est
damus vobis et vestris ut tenea(tis) (...)10 Sancte Marie sepe dicte
et canonicorum eius et unus post unum teneat hoc ad servicium
cum nostro consilio. Et nos cum nostris hominibus accipiamus illum
(...).11

(...)12 iulii, anno Incarnati Verbi .C.LX.VII. post millesimum.
Sig+num Bernardi prepositi (signe). Sig+num Guilelmi Ramundi
prioris. Sig+num (...) (de Turre)13 Fracta. Sig+num Raimundi de
Turre Fracta. Sig+num Petri prioris. Sig+num Raimundus de
Albespi. Sig+num Petri Aragonensis.

(...) (s)cripsit14 et hoc signum (signe) apposuit.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat.

8. hoc, interlineat. 9. Trencat. 10. Trencat. 11. Trencat. 12. Trencat. 13. Trencat. 14. Trencat.

405

1167, setembre, 1

Bernat, prepòsit de Solsona, i els seus canonges fan una concòrdia
amb Pere de Talteüll i el seu fill sobre l’alou de la Fuliola. Li
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cedeixen una sort amb la condició que els doni la quarta part
dels esplets. També cedeixen una altra honor a cens d’una perna,
quatre fogasses, un sester de civada i jova i tragí anuals. No tindrà
altre senyor i en cas d’alienació donarà deu dies de fadiga.
ADS. Perg. 723; 273 ∞ 110 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod Bernardus, prepositus Celsonensis,
cum fratribus suis veniunt ad pacis concordiam cum Petro de Talteul
et filiis suis de ipso alode de Fuliola. Concedunt namque prepositus
et fratres ipsam sortem alodi unde contencio inter eos erat, ut habeat
Petrus de Talteul et filii sui Raimundus et Bernardus per Sanctam
Mariam Celsonensem. Ea videlicet racione ut de omnibus fructibus
qui de ea exierint habeat Celsonensis ecclesia quartam partem
fideliter de blad et de vino et de omnibus aliis expletis. Affrontat
autem ab oriente in sorte Berengarii de Vidues, a meridie in strata
de Balager, ab occidente in sortem Berengarii de Rapa Gats, ab
aquilone in Petro Cerda de Bisiluno. Iterum concedunt eis alium
honorem quem ibi tenent per Sanctam Mariam, ut donent eis anua-
tim unam pernam boonam et .IIIIor. fogaces et unum sextarium de
cibaria et iova et tragi. Est autem predictum aloduim due sortes,
una que est ad pratum, altera ad lacunar. Sicut superius scriptum
est concedimus vobis predictum honorem ut habeatis eum semper
ad servicium Sancte Marie, et non eligatis inde alium seniorem. Si
volueritis vendere vel inpignorare dicite nobis antea per .X. dies,
si nos noluerimus accipere, tunc facite vestris similibus.

Actum est hoc kalendas septembris, anno .Mº.Cº.LXº.VIIº. Et
damus vobis iam dictis et mulieri vestre Ermesen omnique poste-
ritati vestre predictum honorem per secula cuncta.

Signum Bernardi prepositi (signe). Signum Petrus de Corneliano
(signe), qui hoc iussimus fieri1 et firmavimus firmarique fecimus.
Sig+num Petri de Talteul. Sig+num Raimundi. Sig+num Bernardi.
Sig+num Poncii, levite de Anglerola. Sig+num Petri de Almenara.
Sig+num Petri de Rocheta. Isti sunt testes.

Guilelmus scripsit cum hoc sig(signe)no salominico.
1. fieri interlineat.

406

1167, setembre, 30

El prepòsit Bernat i altres canonges de Santa Maria de Solsona fan
un conveni amb Ramon de Torroja per edificar un forn prop
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de la casa d’aquest. Els canonges hi tindran un forner que
aplegarà llenya i mantindrà el forn calent. De les rendes del forn,
els canonges en tindran dues terceres parts i els senyors, Ramon
de Torroja i Gaia, l’altra tercera part.
ADS. Perg. 648; 248 ∞ 163 mm. Carta partida per ABC.
ADS. Perg. 725. Altra meitat per ABC.

Notum sit cunctis hominibus tam presentibus quam futuris
quod Bernardus, Celsonensis prepositus, et alii canonici Beate Marie
eiusdem loci et Raimundus de Torroga et uxor eius Gaia faciunt
quemdam clibanum in villa de Celsona, prope ipsam staticam
Raimundi de Torroga. In tali scilicet conveniencia faciunt ipsum
forn ut canonici Sancte Marie teneant illum tempore perpetuo et
calefaciant et habeant ligna cotidie in omni termino de Celsona
habundanter, sine contencione in perpetuum; et fornarius qui eum
tenuerit, levato suo victo inde cotidie, Sancta Maria et canonici eius
habeant perpetim duas partes de omnibus que de ipso clibano
exierint, et Raimundus de Torroga cum uxore sua terciam partem.
Et ut canonici Beate Marie coquant suum panem ibi sine puga si
facere voluerint. Et Raimundus de Torroga et baiulus eius similiter
coquant panem suum sine puga si facere voluerint. Si forte aliqua
contencio vel rixa fuerit orta inter homines qui ad ipsum clibanum
venerint vel inter feminas, firment directum in manu canonicorum
Beate Marie et baiuli Raimundi de Torroga, et ipsi insimul placitent
eos, et de emenda que inde exierit Sancta Maria et canonici eius
habeant duas partes, et Raimundus sepedictus de Torroga terciam
partem. Super hec omnia convenit Raimundus de Torroga et uxor
eius canonicis prenominate Sancte Marie ut faciant tenere et habere
in pace eis istas duas partes iamdictas sine ulla contencione omni
tempore.

Actum est hoc pridie kalendas octobris, anno Incarnati Verbi
.Cº.LXºVIIº. post millesimum. Signum Bernardi prepositi (signe).
Sig+num Raimundi de Turre Rubea. Sig+num Gaia. Sig+num
Raimundi de Cervaria. Sig+num Petri de Rinner. Sig+num Arnaldi
de Santo Iusto.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) aposuit.
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407

1168, gener, 18

Arnau de la Torre, la seva muller Ermeniarda i la seva família cedeixen
a Jordana i al seu marit Vidal tot el que tenen en la Vila del
Bosc d’Olius, situada a la dreta del Cardener. Aquests hauran
de donar cada any el quart dels esplets a Sant Esteve d’Olius.
ADS. Perg. 609; 275 ∞ 118 mm.

In Dei nomine. Ego Arnallus de Torre et uxor mea Ermeniar-
dis et Petrus, gener noster, et uxor eius Ermessen, cum omnibus
filiis et filiabus nostris, per hanc scripturam nostre donacionis
donamus tibi Iordane et viro tuo Vidal et vestre posteritati omnes
nostros directos quos habemus et habere debemus in locum qui
dicitur Villa de Bosch integriter. In tali racione donamus vobis totum
ipsum honorem quam ibi habemus ut vos et posteritas vestra donetis
semper Sancto Stephano de Olius quartum de omni expleto quod
ibi Deus dederit. Est autem iamdictus honor in termino de Olius,
in iam dicto loco. Affrontat autem a parte orientis in flumine
Cardosnarii, de meridie in via caral, de occiduo in Longadera, de
parte vero circi in fonte Guillelmi de Solerols. Quantum iste
affrontaciones includunt et inter eas habemus totum damus vobis
et vestris omni tempore ad faciendam vestram voluntatem in
perpetuum. Siquis hoc inquietare vel frangerit voluerit, nequeat
perficere, sed in duplo componat cum sua melioracione, et in antea
ista carta firma sit usque finis seculi veniat.

Acta ista carta .XV. kalendas februarii anno .XXXI. regni Ledici
regis. Sig+num Arnalli. Sig+num Ermeniardis. Sig+num Raimundi.
Sig+num Iohannis, filiis eorum. Sig+num Petri. Sig+num Er-
messendis. Sig+num Petri. Sig+num Bernardi, filiis eorum. Nos qui
hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.
Sig+num Berengarii. Sig+num Petri de Anseresa. Sig+num Guillemi
de Cotarix.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

408

1168, març, 2

Alegret de Tàrrega en presència del seu germà, Ramon Guillem, del
seu fill Ramon i del prior de Solsona, fa diversos llegats a Santa
Maria de Solsona, a Santa Maria de Tàrrega, al bisbe de Vic i
als seus fills.
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ADS. Perg. 720; 173 ∞ 70 mm.

Pateat cunctis tam absentibus quam presentibus quod Alegret
ad extremum vit(e)1 sue, ante presenciam Raimundi Guilelmi, fratris
sui, et Raimundi, filii sui, necnon prioris Sancte Marie Celsona et
aliorum canonicorum, reliquit ecclesie Beate Marie de Celsona unam
sortem quam Petrus Sancti Guilelmi tenebat per eum in Velosel.
Dimisit eciam Sancte Marie de Tarrega aliam sortem alaudii in
Velosel, que est iuxta ipsam sortem. Et reliquit episcopo Vicensi
meum suum equum pro anima sua. Et episcopus iam dictum donet
quinquaginta solidos filiis suis pro equo iam dicto. Et de ipso pignore
quod tenebat de Guilelmo Gonter reliquit .X. morabetinos. Et de
alio pignore quod tenebat Raimundo de Peramola dimisit .V.
morabetinos et totidem de ipso pignore quod tenebat de Berengario
Arnalli reliquit. Alia omnia reliquit sicut in suo testamento scriptum
est. Sig+num Alegret. Sig+num Petri prioris. Sig+num Raimundi
Guilelmi. Sig+num Petri de Cornela.

Factum istud mandamentum .VI. nonas marcii anno Incarnati
Verbi .C.LXVII. post millesimum.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) imposuit.
1. Trencat.

409

1168, març, 26

Els comtes d’Urgell Ermengol VII i Dolça donen a Santa Maria de
Solsona les esglésies d’Alcàntara, amb els delmes, primícies i
oblacions. Fan constar que les havien rebut del rei Ferran II de
Lleó.
ADS. Perg. 650; 398 ∞ 228 mm. Còpia posterior o resum de l’original.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
qualiter Ermengaudus, Dei gracia Urgellensi comes, prose et pro
suis donat et concedit ecclesiam et ecclesias de Alchantara que sunt
in suis terminis et in antea erunt, cum decimis et primiciis et
oblacionibus et omne beneficium defunctorum et cum omnibus
rebus que pertinent ad ecclesiam, salvo iure epischopali. Ita donat
et laudat ad ecclesiam de Celssona atque omnibus canonicis eiusdem
ecclesie pro redemptione anime sue et parentum suorum atque
omnium fidelium defunctorum, ut supradicta eclesia habeat et
possideat omni tempore, sicut supra scriptum est. Et evenit michi
hoc propter donum quod rex Ferrandus michi fecit et dedit michi
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propter hereditatem ad meam voluntatem faciendam. Factum est
hoc quod si ullus homo vel femina qui istam cartam inquietare vel
corrumpere voluerit, non valeat et ira Dei super illum veniat, et cum
Iuda traditore maneat, et in duplo componat; et in antea stet firma.

Facta ista carta .VIIº. kalendas aprilis, anno ab Incarnacione
Domini .Mº.Cº.LXº.VIIIº. Sig+num comitis Urgelli Ermengaudi, qui
hanc cartam scribere mandavit et testibus firmare rogavit et propria
manu firmavit. Sig+num Dulcie, comitisse Urgelli, que hanc cartam
laudavit et firmavit. Sig+num Ermengaudi, filii illorum. Sig+num
Berengarii Arnalli. Sig+num Arnalli de Sanauia. Sig+num Bertrandi
de Tarascho. Sig+num capellani Petri de Conches, qui hoc vidimus
et audivimus et firmavimus. Sig+num Raimundi, archidiaconi de
Bacho.

Petrus levita, qui hanc cartam pro precepto istius donatoris
scripsit die et anno (signe) quo supra.

410

1168, maig, 25

Bernat de Rocafort i la seva muller Beatriu donen a Santa Maria de
Solsona el mas de Rabassola i la tasca dels alous de Reguer i
del Pujol, a més de la vinya de Serner i la de Mirovalda. Tot
això és situat a Matamargó. Limiten la potestat del seu batlle
i volen que hi hagi un clergue a Santa Maria, que pregui per
llurs ànimes, les dels seus fills i les dels pares.
ADS. Perg. 727; 529 ∞ 179 mm. Trasllat de 1542.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum in oppido
Celsone a quodam publico instrumento in pergameno scripto non
viciato nec corrupto nec in aliqua sui parte suspecto, set omni
prorsus vicio et suspitione carente, cuiusquidem instrumentum
tenor sequitur et est huiusmodi: In Dei nomine. Ego Bernardus de
Rocafort et uxor mea Beatrix et filia nostra Saura et cum neptis
nostris, videlicet Guilelmo et Berengario de Edres et cum aliis nostris
filiabus Maria et Berengaria, nos insimul donamus Domino Deo et
Sancte Marie de Celsona et canonicis eius ipsum nostrum1 mansum
de Rabasola, cum omnibus pertinenciis et affrontacionibus cunctis
et tenedonibus que ad ipsum mansum pertinent vel pertinere debent
in universis locis, sicut nos eum habemus et habere debemus. Damus
iterum omnem tascham quam habemus et habere debemus de ipso
alaudio de Reguer et de Puioll. Simili quoque modo donamus iam
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dicte Sancte Marie et suis canonicis ipsam vineam de Serner et
ipsam de Mirovalda integriter, quas Guillermus Umberti misit in
pignus. Sunt autem hec omnia infra terminos castri de Matamargo,
in loco qui dicitur in Bacola. Prefatum vero mansu(m don)amus2

Beate Marie et eius canonicis cum hominibus qui habitant ibi,
videlicet Raymundo et Poncio, cum pascuis et serviciis et adem-
pramentis cunctis et censo et districto et mandamento, cum aquis,
aquarum et, ut clarius dicam, omnia que ad usum hominis pertinent
vel per(tin)ere3 debent, damus sine ulla retinencia. Et ut castlanus
neque baiulus non habeant in ipsum mansum stacamentum neque
guata nec opera. Affrontat autem hec omnia a parte orientis in loco
qui dicitur Alnemtrega, de meridie in collo de Melos, de occiduo
Ataranelles, de parte vero circi (af)frontant4 in via publica. Sicut
superius dictum est damus hec omnia Sancte Marie sepedicte et
eius canonicis ad suum proprium alaudium, francum et legittimum
atque liberum, ad faciendam voluntatem illorum omni tempore.
Hanc autem facimus propter reme(dium)5 animarum nostrarum et
filiorum nostrorum et aliorum parentum, et ut sancta Dei Genitrix
succurat nobis hic et in futuro. Siquis hoc fregerit in duplo
componat, et in antea hoc sit firmum in perpetuum. Et propter hoc
donum unus clericus stabiliatur in (ecclesia)m6 Sancte Marie de
Celsona, qui deprecetur Deum et beatam Dei Genitricem Mariam
pro animabus nostris et filiorum nostrorum et parentum inperpetuum.

Actum est hoc octavo kalendas iunii, anno XXX.I. regni
Ledovici regis. Sig+num Bernardi de Rocafort. Sig+num Beatricis.
Sig+num Saura. Sig+num Guilelmi de Edres. Sig+num Berengarii,
fratris eius. Sig+num Marie d’Olost. Sig+num Berengarie de Carraca.
Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testibus firmare
mandavimus. Sig+num Arnalli de Avigno. Sig+num Raymundi de
Palad. Sig+num Arnalli baiuli. Sig+num Bernardi, filii eius. Sig+num
Ioannis presbiteri. Sig+num Guillermi Falco. Sig+num Raymundi
Caslani. Raymundus vicecomes +.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) imposuit et
desuper litteras rasit et emendavit.

Sig(signe)num mei Joannis Vila, presbiteri ville Celsone,
apostolica auctoritate notarii publici, huius transumpti testis.

Sig(signe)num Jacobi Boxader, ville Celsone apostolica
auctoritate ubique notarii publici, huius transumpti testis.

Sig(signe)num mei Onophrii Tarrega, oriundi ville Celsone,
apostolica et regia ac illustrissimis et reverendissimis abbatis sive
perpetuis administratoris abbaciatus Beate Marie dicte ville
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auctoritatibus notarii publici, qui predictum translatum a dicto suo
originali fideliter sumptum et cum eodem veridice comprobatum
testificatumque prout supra patet per alium scribi feci et clausi, die
undecima mensis septembris, anno a Nativitate Domini millesimo
quingentesimo quadragesimo secundo, cum supraposito in secunda
linea, ubi legitur “nostrum”.

1. nostrum, interlineat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat.

411

1168, setembre, 15

Guillem d’Àger i Maria donen a Ximèn i Maria les dues parts de l’honor
que tenen al terme del castell de Montmur, les cases i hort que
tenen a Balaguer, un hort que tenen per Santa Maria de Solsona
i la tercera part dels seus béns mobles, amb la condició que
visquin junts i els serveixin.
ADS. Perg. 728; 260 ∞ 147 mm. Trasllat del segle XII.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Guilelmus
d’Ager et Maria donatores sumus tibi Uxemeno et uxori tue Marie.
Per hanc scripturam donacionis nostre donamus vobis duas partes
de omni nostro honore quod habemus vel habere debemus infra
terminos castrum de Mont Muro, de masiones sive de alode, cultum
vel heremum, secaneum et subregum, sive de omnia que ad usum
hominis pertinet, id est quartam partem, sicut scriptum est in alia
nostra carta et de nostris heredibus. Et insuper donamus vobis in
civitatem Balagarii ipsas nostras mansiones quas habemus pro
Sancto Saturnino iuxta ipsa cequia, et uno orto in Montem Favar,
subtus via, qui se tenet cum alio orto quem nos ibi tenemus per
Sanctam Mariam Celsone. Ad huc autem damus vobis medietatem
de omni nostro alode quod habemos per Sanctam Mariam iam
dictam in finem de ipsa orta de ipsa orta1 de Balaguer, iuxta alodium
Sancte Marie de Gauter, sicut nos illum habemus vel habere
debemus cum medietate de omnibus compris et plantis vel de
aprisionibus sive de acaptis, quas in simul facere potuerimus, sive
de ecclesiis. Et donamus vobis terciam partem de omni nostro
mobile quem hodie habemus vel in antea nobis dederit Deus, sine
uno optimo lecto et unam equitaturam, mulum aut mulam vel
equum aut equam de melioribus, quos in domo nostra erunt,
auxiliante Deo, quod retineo ad meum opus in dominicum. Et
quomodo superius scriptum est sic donamus vobis et posteritati
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vestre supra dicta omnia ad vestrum proprium et ad faciendam
vestram voluntatem, ita ut vos maneatis semper nobiscum dum
vixerimus et no voluerimus, et serviatis nobis honorifice secundum
vestrum posse; et nos simus dominos et potentes et honoratos in
vitas nostras in victum et vestitum et in lectos et in districto et
mandamento super omnes secundum posse de ipsa mansione; et
vos similiter subter nos fiatis dominos et potentes per omnia ad
nostrum servicium et ad nostrum honorem et adiuvate nobis fideliter
secundum vestrum posse; et si non voluerimus stare aut non
potuerimus, habeatis vos iam dictas mansiones de Balager et iam
dicto orto cum medietate de supra dicto honore, cum tercia parte
de iam dicto mobile in vita nostra. Post obitum nostrum habeatis
supra dictum honorem sicut superius resonat. Siquis hec disrumpere
voluerit, agere non valeat, set in duplum componat et in super
firmum permaneat omni tempore.

Quod est factum XVII kalendas octobris, anno ab Incarnacio-
ne Christi .Mº.Cº.LXº.VIIIº. Sig+num Guilelmus, qui hoc laudo et
firmo (signe). Sig+num Marie, qui similiter hoc donum laudo et
firmo. Sig+num Iohanni de Guardia. Sig+num Bernardi Molaz.
Sig+num Iohanni de Rapita. Isti sunt testes huius rei.

Arnaldus de Vico, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.
Guilelmus, qui hoc translatum scripsit et hoc signum (signe)

apposuit.
1. Repetició innecessària.

412

1168, novembre, 12

Guillem de la Roca, la seva muller Ermessenda i els seus fills donen
i defineixen a Santa Maria de Solsona i als homes de Timoneda
totes les albergues de Timoneda; a més, donen a la canònica les
franqueses del Riu, de Puigpinós i de Vilardell, i també la casa
del clergue de Timoneda i la franquesa de Pampe. Exceptuen
altres cases i béns. Reben a canvi cent sous en diners de bona
moneda.
ADS. Perg. 729; 268 ∞ 120 mm.

Notum sit universis hominibus tan presentibus quam absentibus
quod ego Guilelmus de Rocha et uxor mea Ermesen, cum filiis et
filiabus (nostris)1 relinquimus et difinimus Deo et Sancte Marie de
Celsona et eius canonicis et hominibus de Timoneda omnes ipsas
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albergas de Timoneda. Ut deinceps nos nec aliquis per nos de nostro
semine non requiramus neque accipiamus ullo modo ipsas albergas.
Iterum relinquimus et difinimus Deo et iam dicte Sancte Marie et
eius canonicis ipsam franchedam de Riu et de Puig Pinos et de
Vilardel, preter unum mansum qui ibi est de nostro fevo, et omnes
alias franchedas quas Sancta Maria iam dicta habet et habere debet
in termino de Timoneda, et ipsas casas in quas clericus de Timoneda
manet. Similiter relinquimus et difinimus Sancte Marie et ecclesie
Sancte Eulalie de Timoneda et clericus de Timoneda post .XV. dies
exeat unus dies in cimiterium pro anima patris nostri et parentum
nostrorum. Ad huc eciam relinquimus et difinimus Beate Marie sepe
dicte eiusque canonicis ipsam franchedam de Pampa2, et ipsum
mansum Sancti Andree et omnes alias franchezas, quas Sancta
Maria habet et habere debet in termino de Pampa, excepto nostro
alaudio quod habeamus in termino de Pampa. Hoc totum relinquimus
et difinimus per nos et per omnem posteritatem nostram, ut amodo
non habeamus neque accipiamus in ipsis franchedis et in pertinentiis
earum et in casis iam dictis de ecclesia de Timoneda; et in clerico
nulla estacamenta neque firmamenta non districta neque mandamenta
nec adempramenta ulla, sed sint libere et franche Sancte Marie sepe
dicte et canonicorum eius, sine ulla reservatione, tempore perpetuo.
Propter hec omnia iam dicta accipimus de avere Sancte Marie et
canonicorum eius .C. denariorum solidos bone monete.

Actum est hoc pridie idus novembris, anno Incarnati Verbi
.C.LX.VIII. post millesimum. Sig+num Guilelmi de Rocha. Sig+num
Ermesendis, uxoris eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et firma-
vimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Petri de Todela. Sig+
num Saurina, uxoris eius. Sig+num Guilelmi, filii eorum cum
fratribus suis. Sig+num Raimundi de Torroga. Sig+num Bernardi
de Oden. Sig+num Arnalli de Isanta. Sig+num Bertrandi de Lena.
Sig+num Arnalli de Costa.

Arnallus, qui hoc scripsit et hos signum (signe) impressit, et
in septimo regulo litteras dampnavit.

1. Esborrat. 2. Segueix, ratllat, et de manso qui habet.

413

1169, novembre, 4. Balaguer

Per tal de complir amb el testament del seu pare Bernat Arnau de
Castellnou, que havia donat les cases i alou que tenia a Anglesola
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després de la mort del seu fill Guillem, aquest mateix dóna a
Santa Maria de Solsona el seu violari sobre aquestes cases i alou.
ADS. Perg. 730; 305 ∞ 185 mm.

Notum sit cunctis quod Bernardus Arnalli de Castronovo
dimisit ecclesie Sancte Marie de Solsona in suo testamento casas
et alaudium quod habebat in Anglerola post obitum Guilelmi, filii
sui. Unde ego Guilelmus, iamdicti Bernardi Arnalli filius, propter
remedium anime mee et patris mei diffinio et relinquo et in potestate
Celsonensis ecclesie trado ipsum vivolarum quod michi pater meus
dimisit in iamdictis casis et in predicto alaudio. Sunt autem iste
case in villa de Anglerola; et pecia alaudii est in termino de Anglerola
sive de Barbenz; et affrontat de una parte in alaudio Berengarii
Arnaldi1 et in alaudio de Pere Calvi et de Arnallo Rufacha, de alia
in alaudio Raimundi Arnalli de Anglerola et in alaudio de Pere de
Sero, de tercia in alaudio de Martel de Cardona, de quarta in alaudio
de Berenger de Berga. Quantum infra istas affrontaciones includunt,
sicut ego vel pater meus habuimus, delibero in manu Bernardi,
Celsonensis prepositi, in presencia Raimundi de Turre et Petri de
Cornelia, canonicorum, et Geraldi de Malgrat et Ramon Bord et
Gerald Ferrer apud Balagarium.

Actum est hoc pridie nonas novembris, anno Incarnatione
Domini MºCºLXºVIIIIº. Sig+num Guilelmi, qui hoc feci scribere et
firmavi et testibus firmare mandavi. Sig+num Geraldi de Malgrad.
Sig+num Raimundi Bord. Sig+num Bernardi Guasc.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit et in
V linea dictionem unam super apposuit.

1. Arnaldi interlineat.

414

1170, febrer, 19

Els monjos del priorat de Santa Maria de Gualter cedeixen en
arrendament a Pere Beirí i a la seva esposa Ermessenda així com
als seus successors unes peces de terra del terme de Ponts i d’altres
llocs. Pagaran un cens cada any d’una perna de quinze sous.
Reben quaranta sous d’entrada.
ADS. Fons de Gualter. Perg. 15; 187 ∞ 112 mm. Publicat a Urgellia, 8 (1986-1987).

In Dei nomine. Ego Poncius, prior Sancte Marie Galteriensis,
cum consilio et asensu fratrum nostrorum, scilicet Petrus de Bar-
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chinona monachi et Arnaldus Raimundi monachi et Bernardi
Aldrinbochos presbiter, donatores sumus vobis Petro Beirivo et ad
coniux tua Ermessen. Donamus namque vobis una pernada in Pontis
et in suis terminis uno orto in ribera subirana de Pontis, qui afrontat
de .I. parte in orto Arnall Costa, de alia in orto de Bernad Cucaz,
de .III. in regera. Alio orto est in ribera subirana. Afrontat de .I.
parte in carrera, de alia in orto de Guilem Bovet, de .III. in orto
qui fuit de Gilem Adalbert, de .IIII. vero parte in orto de Ramon
Conil. Et una vinea ad Pass de Uliola in locum vocatum Pui Gross;
et afrontat de .I. parte in vinea de Sancti Petri, de alia in vinea de
Arnall Aranea, de .III. in vinea de Pere Marcol. Et una pecia de alodio
qui ibidem est; affrontat de .I. parte in vinea de iam dicto Arnall
Aranea, de alia in vinea de Berenger Carvi, de .III. in alodio de Sancti
Petri. Et una petia de alodio ad valle de Artus; et afrontat de .I.
parte in vinea qui fuit de Guilem Arnall, de alia in carrera qui pergit
ad Uliola, de .III. in tocal. Et adhuc aliud vobis damus totos nostros
directos de ipsas vineas de Albars, que tenent Petrus Salomo et
Ponctius Salomo per Sancte Marie et pro nobis. Et una peciola alaudi
qui est in ipso pla ultra rivo Trinitario; et afrontat in alodio de Sancti
Petri, de alia in vinea de Ramon Roi, de .III. in alodio de iam dicto
Sancti Petri. Quantum dicte affrontaciones includunt et istis
terminibus in circuitu continent, sic damus nos vobis cum fidelitate
Sancte Marie et nostra, ad vos vel ad vestris, ad facere vestra
voluntate per cuncta secula. In tali videlicet hoc damus que ista
omnia non dividatur et remaneat in unum post unum de vestris;
proinde faciatis per unumquemque annum ad Sancte Marie et ad
seniores de illos loco .I. perna de precio .XV. denarios. Pro hac
donacione recipimus de vobis .XLª. solidos. Si quis hoc infringere
voluerit, nil ei profit, sed in duplo componat.

Acta carta .XI. kalendas marci, anno ab Incarnatione Christi
.Mº.Cº.LXº.VIIIIº. Sig+num Poncii prioris. Sig+num Poncii sacricustos.
Sig+num Petri monachi. Sig+num Arnalli Raimundi. Nos qui hoc
damus et firmamus. Sig+num Pere Barala. Sig+num Berenger Sala.
Sig+num Guilem Bovet. Testes sunt. Sig+num Bernardi clerici.

Petrus sacerdos, qui hoc scripsit sub die et anno (signe) quo
supra.
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415